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dużych możliwości współpracy gospodarczej, 
szczególnie pod względem potencjału i wielkiego 
rynku zbytu (s. 303). Współczesną współpracę 
gospodarczą Polski ze Szwajcarią reguluje kilka 
umów podstawowych. W wykładzie prezentuje 
się ich zakres oraz nośność kulturową. Szwajca-
ria należy do grupy państw, które od początku 
uczestniczyły w najważniejszej imprezie targowej 
w Polsce o znaczeniu światowym – Międzynaro-
dowych Targach Poznańskich.

Nośną kwestią poznawczą jest charakterysty-
ka miejsca Polaków na szwajcarskim rynku pra-
cy. Podkreśla się, że Szwajcaria mimo swojego 
oblicza wielokulturowego i wieloetnicznego nie 
definiowała się jako kraj imigracji; napływały 
różne grupy etniczne sukcesywnie, zwykle ko-
rzystając z przyjaznego rynku pracy. Kierowały 
się do tego kraju głównie osoby bez wykształce-
nia, zatrudniane na stanowiskach pracowników 
fizycznych. W 1970 r. rząd Szwajcarii zdecydo-
wał się na wprowadzenie limitów przyjęć imi-
grantów. Systematycznie wzrastała tam obecność 
Polaków. W 2014 r. szacowano ich na ok. 14 tys. 
(s. 403).

Charakteryzując bilateralność stosunków pol-
sko-szwajcarskich analitycznie zaprezentowano 
zagadnienia: 1. Relacje normatywnoprawne od-
rębności federalizmu szwajcarskiego; 2. Zainte-
resowanie szwajcarskim systemem politycznym 
w Polsce; 3. Polski unitaryzm w helweckim kon-
tekście; 4. Specyfika funkcjonowania rządów Pol-
ski i Szwajcarii; 5. Specyfika wymiany kulturowej 
między narodami. Są to zagadnienia stanowiące 
ramy w rozwoju bilateralnych stosunków polsko-
szwajcarskich. Są zarówno przestrzenią możli-
wości, jak też stanowią bariery w ich urzeczy-
wistnianiu. W wykładzie obok relacji stricte pol-
sko-szwajcarskich zwraca się uwagę na definio-
wanie instytucji politycznych, a w tym na różne 
ich pojmowanie w europejskiej przestrzeni kul-
turowej. Zauważa się, że nie jest łatwo odnieść 
polityczny system Szwajcarii do systemu poli-
tycznego współczesnej Polski (s. 417). Charak-
teryzując np. zagadnienia samorządności i ak-
tywności obywatelskiej zauważa się, że między 
polskim a szwajcarskim podejściem do nich róż-
nice wynikają nie tyle z narzucających się roz-
wiązań instytucjonalnych, co z przestrzeni kultu-
ry, a w tym doświadczenia historycznego (s. 455). 
Wartościową część poznania stanowi porówna-
nie funkcjonowania instytucji politycznych Pol-

ski i Szwajcarii, a w tym organów ustawodaw-
czych (co ukazuje też w ujęciu tabelarycznym).

W Zakończeniu refleksyjnie ukazuje się głów-
ne ogniwa rozwoju stosunków między stronami 
oraz ich stosunek do różnych zjawisk i procesów 
międzynarodowych. Współcześnie współpraca 
między obydwoma państwami wykracza poza 
ramy wynikające z ładu instytucjonalnego. Stro-
ny angażują się w urzeczywistnianie wielu wy-
zwań ponadnarodowych, jak np. przestrzeń eko-
logiczna, bezpieczeństwa narodowego. Stosunki 
między Polską a Szwajcarią definiuje się jako 
mało spektakularne, a potrzebne, pragmatyczne. 
Wykład wzbogaca bogata Bibliografia, odbijająca 
istotę prezentowanych zagadnień poznawczych 
oraz Indeks nazwisk.

Wskazując na najistotniejsze ogniwa, zaświad-
czające o wysokiej wartości książki należy zauwa-
żyć: 1. dostarczenie bogatej, uporządkowanej wie-
dzy o bilateralnych stosunkach polsko-szwaj-
carskich; 2. właściwe, nowoczesne określenie prze-
strzeni metodologicznej rozpoznawania stosun-
ków bilateralnych; 3. wpisanie stosunków polsko-
-szwajcarskich w nurt globalizacji i dywersyfika-
cji życia kulturowego; 4. ukazanie zjawisk, specy-
ficznych życia politycznego, wywierających 
wpływ na relacje międzynarodowe, a w tym neu-
tralność polityczną; 5. wykazanie nośności kul-
turowej ładu mniejszościowego, a w tym polo-
nijnego, w tożsamości politycznej państwa, jak  
i w kształtowaniu relacji międzynarodowych.

andrzej chodubski

Michał M. Kosman, Polityka RfN wobec 
ZSRR/Rosji w latach 1989–2009, Wydawnictwo 
uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz 
2013, ss. 564.

W rozpoznawaniu współczesnych stosunków 
międzynarodowych wyjątkowe znaczenie zaj-
muje Republika Federalna Niemiec, zwłaszcza 
jako podmiot generujący relacje bilateralne mię-
dzy różnymi państwami Europy i świata oraz 
współtworzący środowisko międzynarodowe. 
Względy historyczne, a w tym polityka Drang 
nach Osten, wyzwania bezpieczeństwa międzyna-
rodowego, budowa nowego europejskiego ładu 
(integracji), następstwa transformacji ustrojowej 
w Europie Środkowej i Wschodniej powodują, że 
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szczególnym jej partnerem politycznym jest Ro-
sja – zachowująca mocarstwową pozycję w świe-
cie. Relacje RFN z tym państwem są przedmio-
tem analizy i refleksji intelektualnej w prezento-
wanej książce. W analizie zwraca się uwagę na 
kształtowanie się ich w ostatnich dwóch dziesię-
cioleciach, w okresie zachodzących głębokich 
zmian w życiu politycznym Europy oraz świata, 
co dyktują m.in. zjawiska i procesy globalizacyj-
ne. Powodują one ważne przewartościowania  
w życiu instytucjonalnym, aksjologicznym, doty-
czącym rzeczywistości międzynarodowej.

Prezentując niemiecką politykę wobec Rosji 
postawiono takie hipotezy, jak: 1. Głównym mo-
torem napędowym polityki RFN wobec ZSRR,  
a następnie Rosji była obawa przed jej destabili-
zującym wpływem na otoczenie międzynarodo-
we. Jest ona nadal obecna, lecz jej rozmiary wy-
raźnie zmalały; 2. Polityka Niemiec wobec Rosji 
w latach 90. XX w. nie naruszała strategicznych 
interesów Polski. RFN gotowa była nawet wspie-
rać ich realizację wbrew stanowisku Rosji; 3. Prio-
rytet bezpieczeństwa energetycznego RFN w kon-
tekście stosunków z Rosją zredukował skłon ność 
Niemiec do uwzględniania interesów Polski  
w pierwszej dekadzie XXI w.; 4. Relacje niemiec-
ko-rosyjskie wykazują wysoki poziom intensyw-
ności, lecz nie na tyle, by zdefiniować je jako stra-
tegiczne partnerstwo; 5. Polityka RFN wobec 
Rosji wykazywała w charakteryzowanym okresie 
silny rys bilateralny, lecz nie na tyle, aby zakłócić 
multilaternalne zakotwiczenie Niemiec w takich 
instytucjach, jak NATO czy UE.

Hipotezy te osadzono w odniesieniu do spo-
strzeżeń, takich jak: kres zimnej wojny postawił 
Niemcy w nowej sytuacji, nieznanej od zakoń-
czenia w 1945 r. rozpętanego przez nie kilka lat 
wcześniej światowego konfliktu, w obliczu nara-
stającej potrzeby zdefiniowania swojej roli w wa-
runkach gruntownych przekształceń międzyna-
rodowego układu sił. Działania zewnętrzne RFN, 
od momentu jej powstania w 1949 r. aż po 1990 r., 
wyraźnie limitowane były determinantami histo-
rycznymi, u których podstaw były doświadcze-
nia ekspansywnej polityki Niemiec po zjedno-
czeniu w 1871 r. i ich destabilizującym wpływie 
ma otoczenie międzynarodowe. Zauważa się, że 
determinanty owe miały naturę zarówno ze-
wnętrzną, jak i wewnętrzną. Te pierwsze prowa-
dziły do ograniczeń niemieckiej suwerenności, 
narzuconych przez zwycięską koalicję antyhitle-

rowską, poczynając od deklaracji berlińskiej czte-
rech mocarstw z czerwca 1945 r. oraz postanowień 
poczdamskich. Z czasem jednak ulegały one roz-
luźnieniu w procesie „przemiany” proklamowa-
nej w 1949 r. RFN z wrogiego mocarstwa w so-
jusznika, którego zasoby mogłyby zasilić poten-
cjał Zachodu w ewentualnej konfrontacji z blo-
kiem wschodnim. Przejawem tej ewolucji było 
przyjęcie RFN w skład Unii Zachodnioeuropej-
skiej i NATO. Formalne odejście od zwierz chnich 
praw czterech mocarstw nastąpiło 1 październi-
ka 1990 r. Ograniczenia natury zewnętrznej prze-
jawiały się w niemal całkowitym wyparciem  
z języka politycznego kategorii interesu europej-
skiego. Prowadziło to do zaniku aspiracji mocar-
stwowych, powściągliwości w demonstrowaniu 
własnych interesów, realizowanych raczej dys-
kretnie niż otwarcie, rezygnacji z ambicji odgry-
wania pierwszoplanowych ról na arenie między-
narodowej w warunkach powojennej ekspiacji, 
konsekwencji zaś obraniu strategii wkompono-
wania się w szerszy konflikt polityki Zachodu.

Wskazuje się też, że inkorporacja NRD przez 
RFN w 1990 r. zrodziła wątpliwości czy w oko-
licznościach znacznego wzrostu potencjału tery-
torialnego, demograficznego i ekonomicznego 
nie pojawi się pragnienie odejścia przez Niemcy 
od dotychczasowych prozachodnich aksjomatów 
polityki zagranicznej. Zastanowiono się czy de-
terminanty historyczne nadal będą skutecznymi 
okowami dla niemieckich ambicji i pokusy przy-
wrócenia dawnej mocarstwowości oraz czy nie na-
stąpi degradacja interesu europejskiego na rzecz 
narodowego w polityce zagranicznej.

Podkreśla się, że na początku lat 90. ujawniła 
się potrzeba zdefiniowania nowych ról między-
narodowych zarówno w Niemczech, jak i Rosji. 
Rosja wybrała jako priorytet kooperację z Za-
chodem, Niemcy stały się europejskim mocar-
stwem, stojącym przed wyzwaniami pomiędzy 
kontynuacją a zmianą założeń polityki zagra-
nicznej. W polityce wobec Rosji priorytetem sta-
ło się: 1. prowadzenie polityki stabilizacyjnej;  
2. kształtowanie korzystnych warunków współ-
pracy gospodarczej, warunków inwestycyjnych, 
wspieranie modernizacji; 3. budowa standardów 
demokratycznych, przestrzeganie praw człowie-
ka; 4. uregulowanie problemów mniejszości nie-
mieckiej, rozwój stosunków kulturalnych. Urze-
czywistnianie tych wyzwań wobec Rosji uzasad-
nia się dążeniem do uniknięcia jej destabilizacji, 
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które mogłoby zagrozić bezpieczeństwu dla kra-
jów sąsiedzkich. Uzyskanie przez Federację Ro-
syjską względnej stabilizacji w 1993 r. pozwoliło 
skoncentrować się na innych aspektach wzajem-
nych relacji.

Ważnym wyzwaniem w pracy stało się ukaza-
nie głównych czynników wywierających wpływ 
na niemiecką politykę ZSRR/Rosji, poczynając 
od czynnika historycznego, co uzasadnione jest 
tym, że bogate dzieje stosunków pomiędzy oby-
dwoma państwami naznaczone było zarówno 
okresem kooperacji, jak i sporów i konfrontacji.

Wykład zawarto w 6 rozdziałach, zatytułowa-
nych kolejno: I Uwarunkowania, główne płasz-
czyzny i zagadnienia polityki RFN wobec ZSRR/
Rosji; II Przywrócenie jedności Niemiec – zabiegi 
o przychylność ZSRR; III Kształtowanie postaw 
polityki Niemiec wobec ZSRR/Rosji w pierw-
szych latach po zjednoczeniu (1990–1994) – 
priorytet stabilizacyjny; IV Sukcesy i porażki 
polityki RFN wobec Rosji w ostatnich latach rzą-
dów chadecko-liberalnych (1994–1998); V Od 
dystansu do pogłębiania dialogu. Polityka Nie-
miec wobec Rosji w okresie rządów koalicji SPD 
– Zieloni (1998–2005); VI W dobie rządów wiel-
kiej koalicji (2005–2006) – odwrót od „męskiej 
przyjaźni”. W rozdziałach wyodrębniono pod-
rozdziały i zagadnienia, w których ujawnia się 
hasłowo istota rozpoznawanych kwestii. Przy 
czym rozdział pierwszy jest ukazany w projekcie 
problemowym, a w pozostałych zwraca się uwagę 
na chronologię zdarzeń. W rozdziale pierwszym, 
ujawniającym rzeczywistość, generującą stosunek 
Niemiec do Rosji wyodrębniono zagadnienia:  
1. Główne czynniki warunkujące kształt polityki 
RFN wobec ZSRR/Rosji (a w tym 1. Czynnik hi-
storyczny – pomiędzy doświadczeniami koope-
ratywnymi a konfliktowymi, 2. Wymogi bezpie-
czeństwa międzynarodowego, 3 Czynnik ekono-
miczny, 4. Czynnik personalny, 5. Czynnik aksjo-
logiczny i wizerunkowy); 2. Ewolucja polityki RFN 
wobec ZSRR/Rosji i główne zagadnienia wzajem-
nych relacji; 3. Polska pomiędzy Niemcami a Ro-
sją; 4. Prymat polityki bilateralnej czy wkompo-
nowanej w ramy UE?; 5. strategiczne partnerstwo? 
Rozdarcie pomiędzy interesami a wartościami.

Charakteryzując znaki dziedzictwa przeszło-
ści wskazuje się, że stosunki niemiecko-rosyjskie 
były zawsze znaczące, umacniały się szczególnie 
wraz z narastaniem tendencji okcydentalistycz-
nych i umacnianiem mocarstwowości rosyjskiej. 

Sygnalizuje się zjawiska międzynarodowe pro-
wadzące do intensyfikacji relacji między Niem-
cami i Rosją, zwłaszcza w latach 90. XX w. Wśród 
ogniw umacniających stosunki między tymi pań-
stwami wskazuje się czynnik personalny (przy-
wódców partyjnych i parlamentarnych).

Znamiennym wydarzeniem w relacjach nie-
miecko-rosyjskich było objęcie władzy na Krem-
lu przez Michaiła Gorbaczowa. Hasła przebudo-
wy (pierestrojki) i jawności (głasnosti) stały się 
symbolami przemian. Ujawniła się perspektywa 
przywrócenia jedności państwowości Niemiec, 
co wynikało z kontrowersji, jakie ujawniły się 
pomiędzy władzami Moskwy i Berlina. 7 paź-
dziernika 1989 r. Michaił Gorbaczow w Berlinie 
z okazji 40-lecia sformułował przesłanie, że poli-
tyka NRD powinna być „prowadzona w Berlinie, 
a nie w Moskwie”. 9 listopada 1989 r. nastąpiło 
otwarcie granic NRD. W wykładzie dostarcza się 
starannie usystematyzowanej wiedzy o wydarze-
niach oraz strategów i taktyków przemian.

Zauważa się, że w nowej sytuacji politycznej 
Michaił Gorbaczow stanął przez wieloma trud-
nymi wyzwaniami międzynarodowymi, m.in. wy-
nikającymi z zapaści gospodarczej; ważna stała 
się perspektywa przemian dokonujących się  
w NRD, zwłaszcza że w przestrzeni tej stacjono-
wały wojska radzieckie. Niemcy postrzegały też, 
że klucz do zjednoczenia tych państw znajdował 
się w Moskwie (s. 136). Jesienią 1990 r. spełniło 
się marzenie kilku generacji polityków niemiec-
kich, pragnących jedności państwowej. W paź-
dzierniku 1990 r. pojawiła się możliwość budowy 
nowej rzeczywistości niemieckiej w Europie,  
a w tym kształtowania polityki wschodniej.

Analitycznie ukazano kształtowanie się polity-
ki Niemiec wobec przemian dokonujących się  
w przestrzeni rosyjskiej w latach 1990–1994, w tym 
m.in. traktat dobrosądecki z 13 września1990 r.  
i jego znacznie dla rozwoju dalszych relacji mię-
dzy stronami, a w tym dotyczących wycofania 
wojsk radzieckich z terytorium Niemiec. W wy-
kładzie ukazuje się analityczne problemy mniej-
szości niemieckiej w Rosji, w tym ruchu migracyj-
nego. Zauważa się, że jednym z zasadniczych in-
strumentów, pozwalających w mniemaniu wiel-
kich elit politycznych wywieranie wpływu na roz-
wój zdarzeń w Rosji, stało się wsparcie finansowe 
(s. 221).

Wśród ogniw szczególnych w rozwoju relacji 
między państwami stanowi problem Kaliningra-
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du/Königsberga. W wykładzie dostarcza się sta-
rannie uporządkowanej faktografii i interpretacji 
z zakresu teorii stosunków międzynarodowych.

Charakteryzując specyfikę stosunków niemiec-
kich i rosyjskich lat 1994–1998, których „jakość” 
wyznaczyły rządy chadecko-liberalne, zwraca się 
uwagę, że istotna była w tym okresie idea współ-
odpowiedzialności za rozwiązywanie międzyna-
rodowych problemów bezpieczeństwa. W tym 
okresie umocnił się radykalizm rosyjskiej sceny 
politycznej, narastały hegemoniczne tendencje 
Rosji, zwłaszcza w odniesieniu do przestrzeni 
postradzieckiej, m.in. dotyczącej Czeczenii.

Specyficzną kwestią stała się w relacjach mię-
dzy stronami, kwestia dóbr kultury przejętych po 
II wojnie światowej i uznanych na własność na-
rodową Rosji. W wykładzie zaprezentowano ją  
z dużą starannością poznawczą.

W rozdziale piątym zarysowano relacje mię-
dzy stronami, ujawniających się w latach 1998– 
–2005. Określono m.in. nową strategię w sytuacji 
po przejęciu władzy politycznej przez Władimira 
Putina. Nośne kwestie stanowi tu ukazanie stra-
tegii energetycznej Rosji (m.in. genezy porozu-
mienia o gazociągu bałtyckim).

W charakterystyce stosunków między stro-
nami w latach 2005–2009 ukazuje się założenia 
polityki CDU/CSU – SPD wobec Rosji, kontakty 
między przywódcami państw, kwestie bezpie-
czeństwa międzynarodowego i energetyczne oraz 
różne nośne politycznie – ujawniające się od 
pier wszych lat po zjednoczeniu Niemiec oraz po 
przemianach ustrojowych zachodzących w Rosji.

W Zakończeniu wskazano syntetycznie ogni-
wa relacji niemiecko-rosyjskich, podkreślając 
wagę w ich generowaniu opcji politycznych. Za-
uważa się, że polityka Niemiec wobec Rosji stała 
się zasadniczym składnikiem strategii stabiliza-
cyjnej. Ujawniły się w niej także instrumenty, jak 
pomoc finansowa, promowanie kooperacji Rosji 
z instytucjami międzynarodowymi. Celom poli-
tycznym towarzyszyła budowa fundamentów 
kooperacji w innych dziedzinach (s. 511). Pod-
kreśla się przy tym, że sukcesów nie odnotowała 
niemiecka polityka wobec Rosji w zakresie reali-
zacji celów aksjologicznych. Nie spełniły się nie-
mieckie nadzieje na zwrot wywiezionych przez 
Armię Czerwoną niemieckich dóbr kultury. Przy-
pomina się, że narastanie negatywnego wizerun-
ku Rosji w Niemczech nie przekłada się jednak 

na zamiary ograniczenia zbudowanych dotąd 
powiązań gospodarczych, przede wszystkim 
energetycznych. Wypracowany w dobie koalicji 
CDU/CSU-FDP model stosunku z Rosją można 
określić jako pragmatyzm gospodarczy (s. 516).

W Bibliografii zawarto wykaz bogatej literatu-
ry przedmiotu. Zwraca w niej uwagę starannie 
zgromadzona literatura niemieckojęzyczna, pu-
blikacje wydawane w Niemczech. W prezentacji 
tej ujawnia się niedobór literatury rosyjskoję-
zycznej, co czyni, że w recepcji poznawczej zmi-
nimalizowana jest ocena stanowiska strony ro-
syjskiej prowadzonej wobec niej polityki przez 
RFN. Problem ten zasługuje jednak na oddzielną 
pogłębioną analizę poznawczą, mającą wymiar 
przede wszystkim rosjoznawczy.

Prezentowana książka jest ważnym oryginal-
nym osiągnięciem badawczym, sytuującym się  
w stosunkach międzynarodowych i niemco-
znawstwie. Jej wartość zawiera się przede wszyst-
kim w: 1. dostarczeniu starannie uporządkowa-
nej wiedzy faktograficznej o najnowszych sto-
sunkach niemiecko-rosyjskich; 2. wskazaniu bi-
lateralnej polityki mocarstw w zmieniającej się 
radykalnie rzeczywistości międzynarodowej (zje-
dnoczenie państw oraz przebudowa ustrojowa); 
3. wskazaniu sił i ogniw generujących współpra-
cę oraz tzw. poprawność polityczną między RFN 
i Rosją; 4. określeniu pozycji kulturowej Niemiec 
w rzeczywistości współczesnych przemian poli-
tycznych Europy; 5. określeniu istoty niemieckiej 
polityki w przestrzeni między kontynuacją a zmia-
ną aksjomatów w rzeczywistości międzynarodo-
wej.

Książka zasługuje na zainteresowanie szero-
kiego kręgi odbiorców, znawców stosunków mię-
dzynarodowych. Wyraźnie porządkuje się w niej 
wiedzę o współczesnej rzeczywistości politycznej 
Niemiec.

andrzej chodubski

Polska polityka zagraniczna 1989–2014, red. 
Jacek Knopek, rafał Willa, Difin, Warszawa 
2016, ss. 479, 4 ulb.

W rzeczywistości współczesnych przemian 
cywilizacyjnych, generowanych przez postęp na-
ukowo-techniczny, międzynarodowe rozwiąza-
nia prawne, edukację zorientowaną na budzenie 


